
PASCALE Mario ASSESSORE P
SINDACO P

SALANDRA Carmela ASSESSORE P

                                          COPIA

COMUNE  DI  ACERENZA
Provincia di Potenza

________________________________________________

DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE

________________________________________________
DELIBERA N.118  del 31-12-2020

________________________________________________________________________________
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021 - CONFERMA
________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  trentuno, del mese di dicembre alle ore 20:00, nella  Sede  Municipale,
si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.

In carica nr. 3           Presenti nr.    3           Assenti nr.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Angelina FERRENTI.

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la discussione
sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Premesso che sulla proposta n. 130 del 31-12-2020 della presente deliberazione, sono stati espressi,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere Favorevole
del Responsabile del Servizio Mecca Michele in data 31-12-2020

In ordine alla regolarità contabile:

Parere Favorevole
del Responsabile del Servizio Lucente Maria Rosaria in data 31-12-2020

SCATTONE Fernando Teodoro Maria



LA GIUNTA COMUNALE

LETTA ED ESAMINATA la proposta dei deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE
ALIQUOTE IMU ANNO 2021 - CONFERMA” a firma del Responsabile dell’Area Tributaria, di
seguito riportata integralmente:

“
PREMESSO CHE:
il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal
1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC);
la predetta IUC era composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti
(TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI);
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2020 è stato approvato il nuovo
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IMU) e le relative tariffe;

CONSIDERATO che il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a
decorrere dal 1° gennaio 2020 l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno
ridisciplinato l’imposta municipale propria (Imu);
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le

aliquote ed i regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei
termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno di approvazione;
VISTE, altresì, tutte le disposizioni del D. Lgs. n. 504/1992, dell’art. 1, commi 161-169, della L.

n. 296/2006;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, disciplinante la potestà regolamentare

dell’ente in materia di entrate, applicabile alla nuova IMU in virtù di quanto disposto dall’art. 1,
comma 777, della L. n. 160/2019.
CONSIDERATE le esigenze finanziarie dell’Ente per l'anno 2021 è opportuno  procedere alla

conferma per l’anno 2021 delle aliquote IMU vigenti per l’anno 2020;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:
DI CONFERMARE per l’anno 2021 le aliquote IMU vigenti per l’anno 2020 come di seguito
specificato:

Abitazione principale e assimilate (Cat. da A2 ad A7) e pertinenze (C/2, C/6, C/7)
0 ‰
Abitazione principale di pregio (Cat. A/1, A/8, A/9) e pertinenze (C/2, C/6, C/7)               4 ‰
Abitazione concessa in comodato gratuito (tranne Cat. A1, A8, A9) riduzione 50% base imponibile
10.6 ‰
Altre abitazioni - immobili Cat. A (tranne A/10)           10.6 ‰
Cat. A/10 - Uffici e studi privati                      10.6 ‰
Cat. C/1 - Negozi e botteghe                         8.6 ‰
Cat. C/2 - Magazzini e locali di deposito                       10.6 ‰
Cat. C/3 - Laboratori per arti e mestieri                        8.6 ‰
Cat. B, C/4, C/5 - Fabbricati comuni                                   10.6 ‰
Cat. C/6, C/7 - Stalle, scuderie, rimesse, autorimesse – Tettoie                       10.6 ‰
Cat. D, tranne D/5 e D/10 - Immobili industriali e commerciali            8.6 ‰



Cat. D/5 - Istituti di credito ed assicurazioni                         8.6 ‰
Fabbricati rurali ad uso strumentale all'attivita' agricola (D/10)                   0 ‰
Fabbricati rurali ad uso strumentale all'attivita' agricola (Cat. A, C/2, C/6, C/7)      0 ‰
Beni Merce - Realizzati da Imprese Edili, destinati alla vendita e rimasti invenduti                         0
‰
Aree fabbricabili                      10.6 ‰
Terreni                                           0 ‰

”

ACQUISITI, sulla predetta proposta, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tributaria e dal Responsabile dell’Area
Finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’Area
Tributaria, integralmente riportata in narrativa e che qui si intende richiamata e trascritta;

DI CONFERMARE per l’anno 2021 le aliquote IMU vigenti per l’anno 2020 come di seguito
specificato:
Abitazione principale e assimilate (Cat. da A2 ad A7) e pertinenze (C/2, C/6, C/7)
0 ‰
Abitazione principale di pregio (Cat. A/1, A/8, A/9) e pertinenze (C/2, C/6, C/7)                4 ‰
Abitazione concessa in comodato gratuito (tranne Cat. A1, A8, A9) riduzione 50% base imponibile
10.6 ‰
Altre abitazioni - immobili Cat. A (tranne A/10)           10.6 ‰
Cat. A/10 - Uffici e studi privati           10.6 ‰
Cat. C/1 - Negozi e botteghe                         8.6 ‰
Cat. C/2 - Magazzini e locali di deposito           10.6 ‰
Cat. C/3 - Laboratori per arti e mestieri                        8.6 ‰
Cat. B, C/4, C/5 - Fabbricati comuni                                   10.6 ‰
Cat. C/6, C/7 - Stalle, scuderie, rimesse, autorimesse – Tettoie                       10.6 ‰
Cat. D, tranne D/5 e D/10 - Immobili industriali e commerciali             8.6 ‰
Cat. D/5 - Istituti di credito ed assicurazioni                         8.6 ‰
Fabbricati rurali ad uso strumentale all'attivita' agricola (D/10)                               0 ‰
Fabbricati rurali ad uso strumentale all'attivita' agricola (Cat. A, C/2, C/6, C/7)                  0 ‰
Beni Merce - Realizzati da Imprese Edili, destinati alla vendita e rimasti invenduti                           0
‰
Aree fabbricabili                       10.6 ‰
Terreni                                            0 ‰

DI TRASMETTERE, a cura del Responsabile dell’Area Tributaria, la presente deliberazione al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze, mediante inserimento del testo
nell’apposita sezione del portale del Federalismo fiscale per la pubblicazione, ai sensi e per gli
effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, c. 15 e c. 15 ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n.
201, convertito dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214;



DI DEMANDARE l’attuazione della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tributaria;

DI DICHIARARE, con votazione successiva, separata, unanime e favorevole, la presente
deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCATTONE Fernando Teodoro Maria F.to Dott.ssa Angelina FERRENTI

=========================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme dichiarazione dell’addetto all’Albo Pretorio, si certifica che copia della presente
deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione di quindici
giorni consecutivi dal 26-01-2021 (Art.124 T.U. 267/2000).

Registro delle Pubblicazioni n. 60

E' stata comunicata con lettera prot. 409 del 26/01/2021 ai Capigruppo Consiliari come prescritto
dall'art.125 del T.U. 18/08/2000 n.267.

Acerenza, lì 26-01-2021

L’ADDETTO ALL’ALBO             IL RESPONSABILE DELL’ALBO
   F.to Raffaele Parrella                                     F.to    Mecca Michele

=========================================================================
      Copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Angelina FERRENTI *

Acerenza, lì  26-01-2021

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 comma 2, D.Lgs. n.39/1993

=========================================================================
ESTREMI  DI  ESECUTIVITA'

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 31-12-2020  per il seguente motivo:

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. n.267 del 18/08/2000)
  Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art.134, comma 3, DLgs.267 del 18/08/2000)

Acerenza, lì 26-01-2021
RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

 F.to Michele MECCA


